
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2013

POR ANTIGUIDADE
MERIAN NAZARE NUNES SABBÁ
NELMA EDILA DOS SANTOS MORAES
PAULO CESAR SILVA BENICIO
ROSELENE CAMPOS DE ALMEIDA
POR MERECIMENTO
ALINE YURI DE ANDRADE OSHIKIRI FERREIRA
ANTONIO GOMES DE MIRANDA NETO
ARILSON DA SILVA CAETANO
BEATRIZ DE OLIVEIRA DA SILVEIRA
CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA
CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO
CRISTINO SANCHES DE BRITO JUNIOR
PAULO DAVID CORRÊA RAIOL
RICARDO DOS SANTOS CAÇAPIETRA
CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “B” – GEP-PC-701.2 PARA CLASSE “C” – GEP-
PC-701.3
POR ANTIGUIDADE
CLAYTON DOS SANTOS CHAVES
MARILENA DINELLY RIBEIRO
ROBERTO TEIXEIRA DE ALMEIDA
POR MERECIMENTO
EDEN BENTES DA SILVA
JORGE OTÁVIO NOVAIS DE SOUZA
MARCOLINA MAGNO BARBOSA
MIRIAM DE JEOVÁ COSTA SILVA
OTTO HENRIQUE DIAS WIRTZ
RONALDO ALEIXO E SILVA
CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “C” – GEP-PC-701.3 PARA CLASSE “D” – GEP-
PC-701.4
POR ANTIGUIDADE
LILIAN GREYCE DE ALENCAR SOUZA
POR MERECIMENTO
ANA DO SOCORRO DE ARRUDA BASTOS

PORTARIA Nº 3.089/2013-CCG DE 27 DE NOVEMBRO DE 
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/564348, 
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no período de 25 a 27 de 
novembro de 2013, a fim de tratar de assuntos de interesse 
do Estado, devendo responder pelo expediente do Órgão, no 
dia 26 de novembro, NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, 
Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.090/2013-CCG DE 27 DE NOVEMBRO DE 

2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2013/564257,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário, a viajar para Brasília-DF e Belo Horizonte-
MG, no período de 27 a 30 de novembro de 2013, a fim de participar 
da Reunião Extraordinária do Conselho Nacional dos Secretários de 
Estado da Justiça, Cidadania, Direitos Humanos e Administração 
Penitenciária - CONSEJ e da cerimônia de entrega do Prêmio 
INOVARE, em Brasília, bem como de visita institucional à Secretaria 
de Estado da Defesa de Minas Gerais, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do Titular, FRANCISCO ROBÉRIO 
CAVALCANTE PINHEIRO, Coordenador-Geral Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE NOVEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

CANCELAR DIARIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620125

PORTARIA N° 3.079/2013-CCG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 
2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o processo 
n° 2013/555749-PG, datado de 20 de novembro do corrente ano. 

R E S O L V E: Cancelar 02 (duas) diárias do servidor, ANTONIO 
AUGUSTO DA CUNHA, ocupante do cargo de Assessor, referente 
ao período de 24 a 25/11/2013, concedidas através da Portaria nº 
3.037/2013-CCG, de 19/11/2013, publicada no DOE nº 32.526, de 
21/11/2013. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA 
DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de novembro de 2013. 
SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620133

PORTARIA: 3082/2013CCG
Objetivo: Fazer levantamento da programação do Excelentíssimo 
Senhor Vice-Governador do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Açu e São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
631795/ALFREDO MAIA DA SILVA (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 23/11/2013 a 25/11/2013
555891943/REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU (Assessor) / 1.0 
diárias (Completa) / de 23/11/2013 a 25/11/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620162

PORTARIA: 3083/2013CCG
Objetivo: Participar do Fórum Mundial de Direitos Humanos 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
541950662/ANTÔNIO AUGUSTO DA CUNHA NETO (Assessor) / 
5.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 14/12/2013
59036571/SONIA MARIA FONSECA GAMA (Gerente de 
Administrativo Financeiro) / 5.5 diárias (Completa) / de 
09/12/2013 a 14/12/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620196

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 617919
PORTARIA: 3.051/2013

Objetivo: Coordenar a Ação de Cidadania da Caravana Baixo 
Amazonas, Marajó, Xingu e Baixo Tocantins.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/2013, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém e Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50757423/CLAUDIA VINAGRE DE MELLO (Gerente de Àrea) / 
11.5 diárias (Deslocamento) / de 25/11/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620615

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 3.098/2013-CCG
Data de Admissão: 28/11/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
SIDNEY MIRANDA JUNIOR                             Chefe da Divisão 
Administrativa de Centro Regional/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620616

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 3.099/2013-CCG
Data de Admissão: 18/11/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ADRIANO DOS ANJOS PINTO Chefe de Segurança/DAS-3           
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620598

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 3.092/2013-CCG
Data de Admissão: 01/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
GABRIELLE MARTINS SILVA MAUES                     Assessor de 
Comunicação II/DAS-3   
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620599

Ato: PORTARIA Nº 3.093/2013-CCG
Término Vínculo: 01/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ANTONIO SERGIO SOUZA SILVA (Chefe de 
Operações de Superintendência/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620603

Ato: PORTARIA Nº 3.094/2013-CCG
Término Vínculo: 01/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO (Chefe 
de Operações de Seccional/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620605

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 3.095/2013-CCG
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO Chefe de Operações de 
Superintendência/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620609

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 3.096/2013-CCG
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ANTONIO JÚNIOR RIBEIRO SOUZA Chefe de Operações de 
Seccional/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620610

Ato: PORTARIA Nº 3.097/2013-CCG
Término Vínculo: 28/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Comissionado / MARCELO NUNES LEITE (Chefe da Divisão 
Administrativa de Centro Regional/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620595

Ato: PORTARIA Nº 3.091/2013-CCG
Término Vínculo: 30/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es): 
Comissionado / ANA CLÁUDIA COSTA FARIAS (Assessor de 
Comunicação II/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620332

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2013
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para realização de 
cursos/oficinas de qualificação e capacitação de 350 (trezentos 
e cinquenta), lideres comunitários, nos municípios de: 
Ananindeua, Belém, Capanema, Parauapebas, Santa Izabel Do 
Pará, Paragominas, Santarém, Salvaterra E Tucuruí. Doravante 
denominado, oficinas de capacitação em elaboração de projetos, 
com foco na preparação de gestores para a formulação de 
projetos sociais voltados ao fortalecimento das organizações 
comunitárias.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/12/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244130573410000       339039 0101000000          Estadual
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO


